
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681144

PORTARIA N° 374 DE 29 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/22800.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 31/01/2014, a FUNDAÇÃO SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ELIANE 
BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula n° 5900958/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 379 DE 05 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/23063.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 27/01/2014, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
o servidor LEANDRO OBERDAN OLIVEIRA DA COSTA, 
matrícula n° 54194146/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N.º 344, DE 30 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681519

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Ofício nº 37/2014-MP/9ºPJ no qual 
comunica e encaminha Recomendação nº 002/2013-MP/9ªPJ;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do processo nº 25615/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 690, de 05 de abril 
de 2013, publicada no DOE nº 32,421 em 20 de junho de 2013, 
que constitui a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
do Nível Central/SESPA.
RESOLVE:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula N.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula N.º 2836/1, LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula N.º 3156907/1, e, 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula N.º 54195626/2, e MÔNICA DA ROCHA FADUL, Médica 
Veterinária, matrícula N.º 57191326/2, sob a presidência da 
primeira, apurar os indícios de irregularidade administrativa 
praticada, em tese, pela servidora comissionada MARIA 
JOSIANE DE SOUZA MAIA, tipifi cada no Art. 178, inciso I da 
LEI ESTADUAL N.º 5.810/1993, nos termos da Recomendação 
nº 02/2014 – 9ª PJ/MP/SANTARÉM, em tudo observado o direito 
constitucional ao contraditório e a ampla defesa, insculpidos no 
art. 5.º, Inciso LV da Constituição Federal de 1988.

II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 30 de abril de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N.º 345 DE 05 MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681521

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a instauração de Ação Civil Pública nº 
0001366-6620148.14.0051, protocolizado na comarca de 
Santarém/8ª Vara Cível;
CONSIDERANDO o Ofício nº 332/2014-MP/9º PJ no qual 
encaminha documentos objetivando a instauração de 
procedimento disciplinar, nos termos do artigo 200 da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do processo nº 126477/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 690 de 05 de abril 
de 2013, publicada no DOE nº 32, 421 em 20 de junho de 2013, 
que constitui a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
do Nível Central/SESPA.
RESOLVE:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula N.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula N.º 2836/1, LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula N.º 3156907/1, e, 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula N.º 54195626/2, e MÔNICA DA ROCHA FADUL, Médica 
Veterinária, matrícula N.º 57191326/2, sob a presidência da 
primeira, para apurar os indícios de irregularidade administrativa, 
em tese, praticada pela ex-diretora do 9º CRS/SESPA, ELIANE 
CALDAS MIRANDA, servidora desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA – SESPA, tipifi cada no Art. 178, XVII da LEI ESTADUAL 
N.º 5.810/1993, objeto de apuração nos autos da Ação 
Civil Pública nº 0001366-6620148.0051 aforada na Comarca 
de Santarém, em tudo observado o direito constitucional ao 
contraditório e a ampla defesa, insculpidos no art. 5.º, Inciso LV 
da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 05 de maio de 2014
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681539

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 62/2014

Objeto: Aquisição de Material Permanente (PROCESSADORA 
AUTOMÁTICA DE RAIO-X), destinados atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
07/05/2014 a 19/05/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Horário de Brasília

Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052  0103000000          Estadual
10302131226100000       449052  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681550

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 23930/14.04.2014
NOME            :    ODILEIDE PINTO GORDO
MATRICULA   : 57190740/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :11.03.2014  a 21.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  247/04.04.2014
NOME            : ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
MATRICULA   : 57234496/1
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :29.03.2014  a 05.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 23932/
NOME            :  LUIZ OTÁVIO DE SOUZA OLIVEIRA
MATRICULA   : 102288/1
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :10.03.2014  a 18.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  120/31.03.2014
NOME            : FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO
MATRICULA   : 57224592/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :19.03.2014  a 15.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 101/08.04.2014
NOME            :             ITAMAR LIMA DA SILVA
MATRICULA   : 108804/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :31.03.2014  a 10.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  239/14.04.2014
NOME            : DIANA DA COSTA LOBATO
MATRICULA   : 54183531/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :26.03.2014  a 26.03.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 792/24.03.2014
NOME            :  MARY CLAUCY BRITO CHIANCA NEVES
MATRICULA   : 5295009/2 E 5295009/4
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :05.03.2014  a 02.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 772/17.03.2014
NOME            : ANA RICELLY PEREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5901796/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :24.03.2014  a 18.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  47/04.04.2014
NOME            :             ONEIDE DE SOUZA OLIVEIRA
MATRICULA   : 5139716/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :14.03.2014  a 13.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  102/09.04.2014
NOME            :             VALÉRIA DOS SANTOS VALES
MATRICULA   : 57209555/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :01.04.2014  a 01.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  781/24.03.2014
NOME            :             VALDERINA DA SILVA FERREIRA
MATRICULA   : 5901108/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :14.03.2014  a 12.05.2014.


